(a) Editi, fecerant. At mss. fecerunt: quod de Orientalibus dictum videtur, et sententiae superioris quaedam repetitio: puta, ideo coegerunt illos ad subscribendum, ut hac subscriptione damnarent quod Sirmiti antea egerant.

A ex affectu charitatis addentes, ut quid ipse super omnibus dictis eorum sententiam indicem; cum difficilimum sit sensum ipsum propriae mens fidei, secundum intelligentiam (e) interioris affectum loquendo proferre, nodum modo facile sit intelligentiam eorum quae ab aliis dicuntur exponere.

6. *Quae conditione debent legi. Operis utilitas.* — Oro autem vos per Domini misericordiam, et quia (f) mihi ad vos de divinis, ut **462** voluistis, rebus et de fidei nostrae intemerata conscientia erit per has litteras sermo, ne quisquam de me ante sermonis condemnationem per litterarum exordia existimet iudicandum. Iniquum est omnino, non contempta usque ad finem ratione dictorum, praedictam sententiam ex iactis quorum causa adhuc ignoretur afferre: cum non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad cognitionem sit iudicandum. Est enim mihi non de verbis, ut Dominus sensui meo cunctis est, sed de quibusdam nimium apud se cunctis et prudentibus metus, (g) non intelligentibus per beatum Apostolum sibi, ne supersaperent, praeciptum (Rom. xii, 3): quos vereor velle omnia ea, quorum absolutio a me in consummatione erit praestanda, (h) cognoscere, dum verum intelligi ex his quae absolventur evitant. Sed quisque forte legenda et cognoscenda suscepit, modum sibi atque mihi patientiae fidei indulgent, et usque ad absolutionem universa (i) percenseat. Forte enim omnis hic fidei meae sermo praestabit, ut neque furtivi haereticus quod volunt fallant, et perfecti catholici quod desiderant consequantur.

C 7. *Quid complectatur.* — Obsequor igitur Charitatis Vestrae impatientissimae voluntati: et omnes fides, quae post sanctam synodum Nicenam diversis temporibus et locis editae sunt, cum sententiarum om-

(b) Carnutensis codex cum paucis aliis, constantiam male. Quippe Hilarius primum posuit Galliarum constantiam duplici gloria ornata, ob exemplum scilicet, et ob conscientiae integritatem. Tum quid profuerit eorum exemplum explicuit. Nunc quae sit illarum ipsorum conscientiae gloria enarrat.

(c) Septem mss. secreta.

(d) Quos spectet illud *intra nos*, aperit nrm. 8. ubi qui ad synodum in Bithynia erant acciti, laudantur quod a caeteris extra Gallias abstermerent. Negata autem videtur litterarum duntaxat ac mysteriorum communitio, non colloquiorum. Nam quomquam cum haereticis colloqui, numquam se criminis loco duxisse testatur Hilarius ipse lib. in Constant. n. 2.